
140  diário oficial Nº 34.669 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

eXtrato de PriMeiro terMo aditiVo de coNtrato 
adMiNistratiVo Nº. 022/2021 - toMada de PreÇos 

Nº. 2/2020-014-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE - MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEi-
TUra MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU) - cNPJ: 34.887.935/0001-53, 
contrato administrativo nº 022/2021; coNTraTada: coNSTrUTora dEl-
co EirEli - cNPJ: 21.035.072/0001-44 - oBJETo: reforma do Estádio 
Municipal de Futebol Padre João - Arena Xingu, no município de Vitória do 
Xingu/Pa; JUSTificaTiVa: Tendo em vista a alta no preço dos insumos 
que compõe o objeto deste contrato, conforme concordância das partes e 
de acordo com o art. 65, inciso ii, alínea “d” da lei federal nº. 8.666/93, 
o valor do aditivo será de r$: 98.221,29, sendo que os valores entraram 
em vigor a partir de 28/07/2021; Assinatura do Termo Aditivo: Vitória do 
Xingu/Pa, 28/07/2021.

eXtrato de PriMeiro terMo aditiVo de coNtrato 
adMiNistratiVo Nº. 0141/2021 - toMada de PreÇos 

Nº. 2/2020-011-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE - MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEi-
TUra MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU) - cNPJ: 34.887.935/0001-53, 
contrato administrativo nº 0141/2021; coNTraTada: alVorada coNS-
TrUÇÕES & coMÉrcio lTda - cNPJ: 83.302.976/0001-46 - oBJETo: re-
forma da Praça do Bairro da Alegria, no município de Vitória do Xingu/PA; 
JUSTificaTiVa: Tendo em vista a alta no preço dos insumos que compõe 
o objeto deste contrato, conforme concordância das partes e de acordo 
com o art. 65, inciso ii, alínea “d” da lei federal nº. 8.666/93, o valor do 
aditivo será de r$: 19.520,74, sendo que os valores entraram em vigor a 
partir de 29/07/2021; Assinatura do Termo Aditivo: Vitória do Xingu/PA, 
29/07/2021.

Protocolo: 691884
..

eMPresariaL
.

s.de aLMeida Maia coMercio, cNPJ: 19.090.642/0001-57, lo-
calizado a rua Prof. Joao Batista centro Breu Branco, torna público que 
recebeu a licENÇa dE oPEraÇÃo N°029/2020 ProcESSo 008/2018 da 
SEMaSa BrEU BraNco para a aTiVidadE dE faBricaÇÃo dE MEdica-
MENToS fiToTEráPicoS Para USo HUMaNo e está requerendo a sua 
renovação junto a SEMaSa Breu Branco.

Protocolo: 691936
W B de oLiVeira terraPLeNaGeM e traNsPortes eireLi

cNPJ: 31.253.310/0001-41, torna público que requereu a Secreta-
ria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade - SEMaS, a licença 
de operação para transporte de Minério/coque. conforme Processo nº 
2021/0000025560, localizada na folha 20, Quadra 06, lote 16, bairro 
Nova Marabá, Marabá/Pa, cEP 68.505-130.

Protocolo: 691931
MiNeraÇÃo ParaGoMiNas s.a.

a Mineração Paragominas s.a. (cNPJ 12.094.570/0004-10) torna 
público o recebimento em 03/08/2021 (sob processo Nº 2021/13010) da 
Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade (SEMaS/Pa), a 
licença de instalação nº 3158/2021, com validade até 28/01/2023, que 
autoriza a instalação de estruturas de melhorias nas áreas do sistema de 
disposição de rejeitos ii Sr2 - rP1, como: adequação dos acessos; acessos 
de manutenção; terraplanagem; adequações do Sistema de drenagem 
Pluvial; construção de Sistema de contenção de Sedimentos; e construção 
de Barreira ambiental.

Protocolo: 691932
a empresa aUto Posto BadaJoZ coMercio de coMBUstiVeis 
Ltda inscrita no cNPJ Nº 37.795.206/0001-65 localizada rodovia Br 
163 (anexo a Transportadora Batista) Zona rural no Município de Novo 
Progresso-Pa cEP nº68.193-000 Torna público que requereu junto a SEM-
Ma NP sua licença de operação (lo) com processo nº1062/2021.

Protocolo: 691933
“LiKe resideNce sPe Ltda, inscrita no cNPJ/MF 41.409.445/0001-
07, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente 
de ananindeua - SEMa, a sua licença ambiental Prévia - lP. Nº l073821, 
com validade até 29/07/2022 com atividade licenciada de construção de 
condomínio Habitacional Horizontal, localizada na Passagem do Sol Nº 
250, centro, município de ananindeua (Pa)”.
“LiKe resideNce sPe Ltda, inscrita no cNPJ/MF 41.409.445/0001-
07, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente 
de ananindeua - SEMa, a sua licença ambiental de instalação - li. Nº 
l073921, com validade até 30/07/2023 com atividade licenciada condomí-
nio Habitacional Horizontal, localizada na Passagem do Sol Nº 250, centro, 
município de ananindeua (Pa)”.

Protocolo: 691934
cooPeratiVa dos GariMPeiros de Moraes aLMeida e traNs-
GariMPeira -cooPertraNs, cNPJ 27.339.736/0001-45, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente - SEMMa/
iTB, a licença de operação (l.o.) nº 128/2021, vencimento 13/07/2022 
para extração e beneficiamento de minério de ouro para o Processo ANM 
nº 850.675/2017.

Protocolo: 691923
receBiMeNto da LiceNÇa de oPeraÇÃo

a cLaro s.a inscrita no cNPJ: 40.432.544/0241-60, torna público re-
cebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente de São francisco do Pará 
a licença de operação sob o nº 009/2021 com validade até 15/11/2022 
para atividade de telefonia celular, situado na rua ricardo rodrigues, 370, 
Km 86, S/N, Zona rural - São francisco do Pará/Pa. (PaSaf01).

Protocolo: 691924

Fr ProdUÇÃo de carVÃo VeGetaL Ltda, cNPJ: 36.281.704/0001-
27, localizada a rod. Br. 230, Km 134,80, S/N, Z. r., anapu - Pa, torna 
público que requereu junto a SEMaS/Pa, a renovação da licença de ope-
ração (lo nº 12321/2020) p/ Produção de carvão Vegetal.

Protocolo: 691915
Fr ProdUÇÃo de carVÃo VeGetaL Ltda, cNPJ: 36.281.704/0001-
27, localizada a rod. Br. 230, Km 134,80, S/N, Z. rural, anapu - Pa, 
torna público que recebeu da SEMaS/Pa, a licença de operação (lo nº 
12321/2020) p/ Produção de carvão Vegetal, com VPa = 19.404,00.

Protocolo: 691913
alunos concluintes do ensino médio eJa no sistema ead na insti-
tuição ceQP PoteNcia Master sob o  Parecer 303/2016 cee/Pa 
- aUt. e credeNc. 344 de 13 de oUtUBro de 2016 iNscriÇÃo do 
inep N° 15168735. alunos concluíram em JULHo de 2021.
adalBErTo roSa BarrETo 2adEilSoN da SilVa VaScoNcEloS 3ala-
Na MUliNari SilVa
4aNa caroliNa oSS SilVa 5aNdrEa PaTricia da crUZ SaNToS 
6BraYNEr Milioli dE JESUS 7carol PalMa NaVarro dE BriTo liMa 
8EliZETE daS cHaGaS raMoS 9EVErToN SaNToS SaNTaNa 10GaBriEl 
alVES ViEira 11HorMEZiNda doUrado rEiS 12irENio dE oliVEira 
NETo 13iSaac doS SaNToS JESUS rodriGUES 14JEaN TaVarES raMa-
lHo filHo 15JErri BoUrGUiGNoN 16JoÃo fErNaNdo dE liMa loBÃo 
17JoÃo VicTor 18HoHENfEld cHÉ PirES 19JoSÉ Eraldo fErrEira 
dE alMEida 20JoSEMar coElHo da SilVa JUNior 21JoSUEl GUEdES 
SaNToS 22lariSSa daMacENa SoUZa 23lariSSa TEiXEira JUrcZYK 
BENac 24lEoNardo VaScoNcEloS dE caMPoS 25lUaNa lEMES ri-
BEiro 26lUcaS ViVaS riBEiro 27lUcia VicToria SaNToS PEZZaN-
Gora 28MarcElo SUTErio doS SaNToS 29Maria SUElY BaTiSTa doS 
rEiS 30MicHElE dE SoUZa BaiENSE rioS 31MiriaN VEloSo SaNToS 
32THaiS cardoSo SaNToS 33ValdEci SilVa dE liMa 34ViViaNE caS-
Tro coElHo 35VYNiciUS loPES da SilVa

Protocolo: 691909
a associaÇÃo de deFesa dos serVidores ciVis e MiLitares 
do estado do ParÁ - adeciMPa - cNPJ n. 12.668.949/0001-43, 
convoca os associados e colaboradores através do presente para a as-
sembleia Geral extraordinária, que será realizada no dia 01 de setembro 
de 2021, às 19:00 horas, em primeira convocação, ou na falta de quórum 
necessário às 20:00 horas em segunda convocação, com qualquer número 
de presentes para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) eleição 
do novo conselho fiscal; (b) mudança de sede da associação e (c) revisão 
do Estatuto e regimento interno da associação. os associados que não 
puderem comparecer na data e no horário marcados poderão nomear pro-
curadores, através de instrumento com firma devidamente reconhecida 
em Cartório, para representá-los, dando-lhes, inclusive, poder para votar 
em seu nome. lembro-lhes que estarão impedidos de tomar parte nas 
deliberações desta assembleia Geral Extraordinária todos aqueles que se 
encontrem em débito com suas obrigações associativas. contando com a 
presença e participação de todos associados, subscreve-se o presente edi-
tal de convocação. Belém, 10 de agosto de 2014. aNToNio EdUardo c da 
coSTa - Presidente da assembleia e Tesoureiro da associação.

Protocolo: 691910

coNseLHo reGioNaL de MediciNa do estado do 
tocaNtiNs

aPlica PENa diSciPliNar dE SUSPENSÃo do EXErcÍcio ProfiSSio-
Nal Por 15 (QUiNZE) diaS À MÉdica dra. roSaNGEla Maria EloY 
loPES, crM-To 2947
o conselho regional de Medicina do estado do tocantins, em con-
formidade com o disposto na lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, 
tendo em vista a decisão prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional 
crM-To n.º 09/2016, julgado no Pleno do conselho regional de Medicina 
do Estado do Tocantinss, torna pública a aplicação da penalidade de SUS-
PENSÃo do EXErcÍcio ProfiSSioNal Por 15 (QUiNZE) diaS, prevista 
na alínea “d” do art. 22 da mencionada lei, por infração ao artigo 68 do 
Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 1931/2009) à Dra. ROSANGELA 
Maria EloY loPES, inscrita no crM - To sob o número 2947, cujo cum-
primento se dará no período de 16/08/2021 a 31/08/2021.
Palmas, 09 de julho de 2021
dr. Murilo faro cifuentes -corregedor

Protocolo: 691905

dM eMPreeNdiMeNtos iMoBiLiarios e ParticiPaÇÕes Ltda, 
torna público que recebeu da SEMaS/Pa a autorização nº 4755/2021, vá-
lida até 23/07/2022, para Supressão Vegetal em uma área de 12,82 hec-
tares e a autorização nº 4756/2021, válida até 23/07/2022, para captura, 
resgate, afugentamento e Soltura de fauna Silvestre nas frentes de su-
pressão da vegetação em Marituba/Pa.

Protocolo: 691907
aUtoVeL PeÇas e serViÇos aUtoMotiVos (BiG aUto 

ceNter) cNPJ: 14.497.165/0001-25
Torna-se publico que recebeu  do órgão, Secretaria Municipal de Meio Am-
biente-SEMMa, licENÇa dE oPEraÇÃo  (l.o de Nº 04/2021) com a vali-
dade ate 22/08/2023, para atividade coMErcio VarEJiSTa dE JUBrifi-
caNTES, em NoVo rEParTiMENTo-Pará.

Protocolo: 691903

a empresa oUreM coMercio e traNsPorte de Gas Ltda, cNPJ 
04.659.888/0001-20, localizada no município de ourém-Pa, torna pú-
blico que requereu junto à SEMMa-ourém, a renovação da licença de 
operação (lo) nº 12/2020 para a atividade de comércio Varejista de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP)-gás botijões de 13 kg.

Protocolo: 691904


